
令和 3 年 5 月 19 日 

会 員 各 位  

（一斉メールでもご案内しております）  

                                 中 部 経 済 同 友 会          

 代表幹事 加留部 淳 

代表幹事 尾堂 真一 

代表幹事 天野 源之 

   

７月度会員懇談会のご案内（WEB開催） 
 
日頃は本会活動に多大なご支援を賜わり、誠にありがとうございます。 

7 月度会員懇談会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

今回はＰＤエアロスペース株式会社 代表取締役・チーフエンジニアの緒川修治氏をお迎えし、

「民間主導の宇宙機・宇宙事業 ～ガレージからのロケット開発～」と題してお話を伺います。 

緒川氏は、愛知県名古屋市のご出身で、航空機開発、自動車エンジン部品開発を経て、2007 年

にご自身で宇宙飛行機開発会社を創業されました。ジェット燃焼とロケット燃焼の切り替えを 

可能とする独自エンジンを搭載し、高度約 100 キロメートルまで往復する有人宇宙飛行機の開発

に取り組んでいらっしゃいます。「誰もが行ける宇宙」の実現を目指し、宇宙港や宇宙太陽光発電

所の建設など、民需としての宇宙利用拡大という壮大な夢に挑戦しておられます。 

宇宙飛行機の開発に至る経緯や実用化がもたらすイノベーション、宇宙ビジネスの可能性に  

ついてお話しいただきます。是非とも多数ご参加賜りますようお願い申し上げます。 

記 

１．日 時  2021年 7月 20日（火） 15：30～17：00 

 

２．講 師  ＰＤエアロスペース株式会社 

代表取締役・チーフエンジニア 緒川
お が わ

 修
しゅう

治
じ

氏 

 
（ご略歴） 1970 年 5 月  名古屋市有松生まれ 

         1994 年 3 月  福井大学 工学部 機械工学科卒 

2001 年 4 月  東北大学大学院 航空宇宙工学専攻修了 

2005 年 1 月  ＪＡＸＡ 有人閉鎖環境実験に参加 

2007 年 5 月  ＰＤエアロスペース株式会社設立／代表取締役就任 

2010 年 11 月 民間宇宙機利用協議会 設立／理事就任 

2012 年 5 月  燃焼モード切替エンジン特許取得 

2013 年 2 月  内閣府宇宙戦略室 宇宙政策委員会臨時委員就任 

 

３．演 題   「民間主導の宇宙機・宇宙事業 ～ガレージからのロケット開発～」 

 

４．会 費   無料（本講演会は会員限定イベントとさせていただきます） 

 

５．形 式   ・本講演会は、Zoom ウェビナーを利用した WEB 講演会です。 

・視聴者様のビデオオン・ご発言は原則できません。 

ご質問は事前に下記アドレスにメールいただくか、当日「Q&A 機能」でお受け 

いたします。 

・一週間後を目途に本会会員専用ページにて期間限定の録画配信を行います。 

 

６．申込方法  7 月 12 日（月）までに会員専用ページからご登録をお願いいたします。 

 

７．申し込み～当日までの流れ  

・事務局で承認作業を行い、開催一週間前を目途にご登録のメールアドレスへ 

当日参加用 URL をメールにて送信します。 

・視聴用メールが前日になっても来ない場合は事務局までお知らせください。 

 

８．本件連絡先 中部経済同友会事務局 TEL:052-221-8901／E-mail: cace-seminar@cace.jp    

 

以 上 

 


